
\
го

г ? *

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от J i  оЛ tyygj  ̂ —2018 г. № /

Об утверждении Регламента и 
Перечня информации для
организации мониторинга в сфере 
профилактики терроризма в 
муниципальном образовании
«Глинковский район» Смоленской 
области 

*
В целях приведения нормативных правовых документов в соответствие с 

действующим законодательством

Администрация муниципального образования «Глинковский район» 
Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Регламент организации мониторинга общественно- 
политических, социально- экономических и иных процессов, оказывающих 
влияние на ситуацию в области профилактики терроризма на территории 
муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области 
(приложение 1).

2. Утвердить Перечень информации, запрашиваемой для организации 
мониторинга процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере 
профилактики терроризма на территории муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской области (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального образования «Глинковский район» 
Смоленской области (Е.В. Кожухов).

Г лава муниципального образов 
«Глинковский район» 
Смоленской области

«Верно
Управляющий делами Администрации

м ы ко в

АВГ 2018

Н. Н. Ммареикова



Приложение 1
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской 
области
от . & I .  2018 г. № с2 9 /

Регламент
организации мониторинга общественно-политических, 

социально- экономических и иных процессов, оказывающих 
влияние на ситуацию в области профилактики терроризма на

территории муниципального образования «Глинковский район»
Смоленской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент устанавливает цели, задачи и порядок 

мониторинга ситуации в области профилактики терроризма на территории 
муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области и 
формирования информационного фонда данных.

1.2. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по 
наблюдению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии 
общественно- политических, социально-экономических и иных процессов для 
получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления 
причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на 
обстановку в регионе, способствующих проявлениям терроризма.

2. Цели и задачи мониторинга.
2.1. Основной целью мониторинга является своевременное выявление 

причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и выработка 
конкретных предложений по их устранению.

2.2. В ходе мониторинга решаются следующие задачи:
а) наблюдение, изучение сбор объективной информации об обстановке в 

области борьбы с терроризмом;
б) системный анализ и оценка получаемой информации;
в) своевременное выявление причин и условий, способствующих 

формированию социальной базы террористических проявлений;
г) обеспечение Г лавы муниципального образования «Г линковский район» 

Смоленской области - председателя Антитеррористической комиссии (далее 
АТК) района и ее членов достоверной систематизированной информацией об 
обстановке в области борьбы с терроризмом;

д) обоснование предложений и рекомендаций по планированию и 
реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и 
условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку.

е) создание единой информационной базы данных мониторинга;
ж) совершенствование технологий и методик мониторинга;
з) организация информационного взаимодействия субъектов системы 

мониторинга.



3. Принципы деятельности 
по организации и проведению мониторинга.

3.1. Система мониторинга базируется на следующих основных принципах:
а) объективность и достоверность данных мониторинга, беспристрастность 

и обоснованность выводов по результатам мониторинга;
б) системность - ведение мониторинга в различных сферах 

жизнедеятельности на постоянной основе, периодичность сопоставления 
полученных результатов для выявления тенденций развития наблюдаемых 
процессов;

в) регулярность контроля за устранением выявленных причин, условий и 
факторов, способствующих проявлениям терроризма;

г) комплексность - максимальный обхват объектов мониторинга на 
территории района Смоленской области;

д) скоординированность деятельности субъектов мониторинга;
е) сочетание сбалансированных, взаимосвязанных, научно обоснованных 

мер социально-экономического, информационно-пропагандистского, 
воспитательного, правового, организационного, технического и иного характера 
по устранению причин, условий, факторов, оказывающих дестабилизирующее 
влияние на обстановку в районе;

ж) своевременность - оперативность выявления причин, ^условий, 
факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку, выработка 
предупредительно-профилактических мер по их устранению, предоставление 
данных мониторинга в установленные сроки;

е) законность - строгое и полное осуществление в процессе мониторинга 
предписаний законов и основанных на них юридических актов, безусловное и 
последовательное соблюдение прав человека.

4. Организационная структура мониторинга
4.1. Объектами мониторинга являются общественно-политические, 

социально-экономические, криминогенные процессы на территории 
муниципального района «Глинковский район» Смоленской области.

4.2. Мониторинг в сфере противодействия терроризму осуществляет 
аппарат АТК района.

4.3. Субъектами мониторинга являются территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти, представленные в составе АТК, 
иные органы исполнительной власти и местного самоуправления 
муниципальных образований района, в пределах своей компетенции.,

4.4. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности АТК, 
осуществляют в установленном порядке аппарат АТК, территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти и 
муниципальных образований района, которые участвуют в пределах своей 
компетенции в противодействии терроризму - субъекты информирования.

4.6. Субъектом информирования Антитеррористической комиссии в 
процессе мониторинга является Глава муниципального района «Глинковский 
район» Смоленской области - Председатель АТК.



5. Порядок взаимодействия субъектов 
в ходе мониторинга.

5.1. Информирование АТК осуществляется субъектами мониторинга и 
субъектами информирования согласно Перечню информации, запрашиваемой 
для организации мониторинга процессов, оказывающих влияние на ситуацию в 
сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования «Глинковский район» Смоленской области.

5.2. Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной 
деятельности субъектов мониторинга и субъектов информирования, в пределах 
их компетенции.

5.3. Субъекты мониторинга и субъекты информирования готовят по 
итогам отчетного периода и направляют в аппарат АТК района информационно
аналитические материалы о выявленных условиях и факторах, оказывающих 
влияние на обстановку в области борьбы с терроризмом;

5.4. Информационно-аналитические материалы должны содержать:
а) анализ выявленных причин, условий, факторов, оказывающих 

дестабилизирующее влияние на обстановку;
б) оценку динамики развития выявленных условий и факторов, 

оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку (в сравнении ‘с 
предыдущим периодом);

в) вытекающие из анализа информации выводы о степени угрозы 
безопасности населения и объектов инфраструктуры на территории региона;

г) предложения по устранению выявленных причин, условий, факторов, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку;

д) проблемные вопросы, связанные с реализацией на территории района
государственной политики в сфере противодействия терроризму, недостатки в 
функционировании отдельных механизмов государственной
антитеррористической системы.

5.5. Информационно-аналитические материалы могут содержать также 
результаты научных исследований и социологических опросов, в ходе которых 
выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее воздействие 
на ситуацию в сфере противодействия терроризму; диаграммы, схемы, таблицы 
и иные иллюстрационные материалы.

5.6. Материалы представляются в аппарат АТК района на бумажном и 
электронном носителях.

• 5.7. Гриф секретности предоставляемой информации определяется 
исполнителем.

5.8. Документы, содержащие конфиденциальные сведения, направляются в 
аппарат АТК района с соблюдением установленного порядка предоставления 
данной информации.

5.9. Информационно-аналитические материалы представляются в аппарат 
АТК района в сроки, указанные в перечне.

5.10. Субъекты мониторинга и субъекты информирования несут 
ответственность за своевременность, объективность, полноту и качество 
представляемой информации.



5.11. Руководитель аппарата АТК района организует:
а) получение данных мониторинга;
б) формирование информационной базы данных мониторинга;
в) обобщение полученных данных мониторинга;
г) подготовку сводной информации по результатам мониторинга.
5.12. Итоговым документом по результатам мониторинга является 

информационно-аналитическая справка «О результатах мониторинга 
общественно- политических, социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма на 
территории муниципального образования «Глинковский район» Смоленской 
области».

5.13. Информационно-аналитическая справка ежегодно до 15 января 
докладывается Главе муниципального образования «Глинковский район» 
Смоленской области - председателю АТК.



> Приложение 2
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Глинковский район» Смоленской 
области
от З -b.oi.  2018 г. №Jf/ '

ПЕРЕЧЕНЬ
информации, запрашиваемой для организации мониторинга процессов, 

оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма на 
территории муниципального образования «Глинковский район»

Смоленской области.

№
п/п

С о д ер ж а н и е о п ер а т и в н о й  и н ф о р м а ц и и
С р о к  п р ед о ст а в л ен и я  

и н ф ор м ац и и
О тв етст в ен н ы е за  

п о д го то в к у  и н ф ор м ац и и

1

О  в о зн и к н о в е н и и  ф ак то р о в , с п о со б ст в у ю щ и х  ф о р м и р о в а н и ю  н е б л аго п р и я т н о й  
о п е р ат и в н о й  о б стан о в к и  н а  в аж н ы х  о б ъ е к та х  п р о м ы ш л ен н о ст и , 

ж и зн ео б есп еч е н и я , т р ан с п о р т а , связи , м асс о в о го  п р е б ы в ан и я  л ю д ей  
(зд р ав о о х р ан ен и я , о б р азо в ан и я , сп о р та , со ц и ал ь н о го  и к у л ь ту р н о го  

н а зн ач ен и я ) в ч асти  ф о р м и р о в а н и я  т ер р о р и с ти ч е с к и х  у гр о з , в т о м  ч и сл е  о 
п р е д п о сы л к ах  к  в о зн и к н о в е н и ю  м ас ш т а б н ы х  авар и й  и к а т а с т р о ф  с 

п р о гн о зи р у ем о  тяж е л ы м и  п о с л е д с тв и я м и , со в е р ш ен и ю  т е р р о р и с т и ч е с к и х
акц и й .

Н езам ед л и тел ьн о

Г л авы  с/п , отдел по 
культуре, специалист по 

спорту, отдел по 
образованию

2
0 ф актах  и п р и ч и н ах  н ар у ш ен и й  н орм  б и о л о ги ч еско й  и х и м и ч еск о й  

б езо п асн о сти  н а  о б ъектах  м ассо во го  п р еб ы в ан и я  граж дан  (зд р ав о о х р ан ен и я , 
о б р азо ван и я , сп о р та , со ц и ал ьн о го  и ку л ьту р н о го  н азн ач ен и я).

Н езам ед ли тельн о

Г л ав ы  с /п , о тд ел  по 
ку л ьту р е , с п ец и ал и ст  по 

сп о р ту , о тд ел  по 
о б р азо в ан и ю

3

С о сто ян и е  м еж н ац и о н ал ьн ы х  и м еж к о н ф есси о н ал ьн ы х  о тн о ш ен и й . Н ал и ч и е  
к о н ф л и к то в , ф актов  п р о п аган д ы  н ац и о н ал ьн о й , расовой  и р ел и ги о зн о й  розни . 
П р и ч и н ы  и ор ган и зато р ы . Д естр у к ти в н ая  д ея тел ьн о сть  р ел и ги о зн ы х  груп п  и 

о р ган и зац и й , степ ен ь  и х  во вл еч ен н о сти  в тер р о р и сти ч еску ю  д ея тел ь н о сть .

Е ж е к в я п т я л ь н о  к 3 
чи слу  м есяи я . 

п лелутош его  зя 
о тч етн ы м  кварталом

Г л авы  с /п , о тд ел  по 
ку л ьту р е , с п ец и ал и ст  по 

сп о р ту , о тд ел  по 
о б р азо в ан и ю



> *

4

0  п л ан и р у ем ы х , п о д го тав л и в аем ы х  и ли  о су щ ествл яем ы х  
н еп р ави тел ьствен н ы м и  о р ган и зац и я м и  акц и ях  п р ям о  или  ко свен н о  

сп о со б ству ю щ и х  во зм о ж н о сти  во зн и кн о вен и я  т ер р о р и с ти ч е ск и х  и ин ы х
эк стр ем и стск и х  п р оявлен и й .

Е ж еквар тал ьн о  к  3 
числу  м есяц а , 

сл ед у ю щ его  за  
отчетн ы м  квар тал о м

Г л ав ы  с /п , отдел  по 
ку л ьту р е , сп ец и ал и ст  по 

сп о р ту , отд ел  по 
о б р азо в ан и ю

5

О си ту ац и и  в сф ере  зд р аво о х р ан ен и я , о казы ваю щ ей  н егати в н о е  вл и ян и е  н а 
р азви ти е  о б стан о в к и  в р ай о н е, в том  ч и сл е  о:

- к о л и ч ествен н о й  и  п о л о в о зр астн о й  х ар ак тер и сти к е  п о р аж ен н о сти  н асел ен и я
р еги о н а  ал ко го л ьн о й  и н ар к о ти ч еск о й  зави си м о стью ;

- к о л и ч ествен н о й  и  п о л о во зр астн о й  х ар ак тер и сти к е  В И Ч - и н ф и ц и р о ван н ы х ,
о н ко - и п си х и ч еск и  б о л ьн ы х  граж дан .

Е ж еквар тал ьн о , к  3 
ч и сл у  м есяц а  

сл ед у ю щ его  за  
отчетн ы м  кварталом

П П , Ц РБ

6

О  си ту ац и и  в сф ер е  зан ято сти  и тр у д о в ы х  о тн о ш ен и й , о к азы в аю щ ей  н егати вн о е  
вли ян и е н а  р азви ти е  о б стан о в ки  в р ай о н е , в том  ч и сл е  свед ен и я :

- об  уровн е ж и зн и  н асел ен и я  р еги о н а  (катего р и и  и ч и сл ен н о сть ) гр аж д ан , 
и м ею щ и х  д о х о д  н и ж е п р о ж и то ч н о го  м и н и м у м а;

- об  ур о вн е  зан ято сти  н асел ен и я  реги о н а;
- о катего р и и  и ч и сл ен н о сти  гр аж д ан  и м ею щ и х  статус « б езр аб о тн ы й » .

- к о н ф л и ктн ы х  си туац и ях , су д еб н ы х  р азб и р ател ьствах  в сф ер е  тр у д о в ы х
о тн ош ен и й .

Е ж еквар тал ьн о  к 3 
ч и сл у  м есяца, 

сл ед у ю щ его  за  
отчетн ы м  кварталом

О тдел  по  экон ом и ке, 
сл у ж б а  зан ято сти , Г лавы  

с/п

7

О п р и н яты х  м ер ах  и п р ед л о ж ен и ях  по со вер ш ен ств о в ан и ю  
ан ти тер р о р и сти ч еско й  защ и щ ен н о сти  важ н ы х  о б ъ екто в  ж и зн ео б есп еч ен и я , 

м ассо во го  п р еб ы ван и я  л ю д ей  (зд р аво о х р ан ен и я , о б р азо ван и я , сп орта , 
со ц и ал ьн о го  и  ку л ьту р н о го  н азн ачен и я).

Е ж еквар тал ьн о  к 3 
ч и сл у  м есяц а  

сл ед у ю щ его  за  
о тчетн ы м  кварталом

Г лавы  с/п , отд ел  по 
культуре , сп ец и ал и ст  по 

с п о р т у ,о т д е л  по 
образован и ю , ПП, ЦРБ.

8

Д и н ам и к а  и зм ен ен и я  ч и сл ен н о сти  н асел ен и я  р еги о н а  за  счет  в н у тр е н н ей  и 
в н еш н ей  м и грац и и . О сн о вн ы е гр у п п ы  м и гр ан то в , их  ч и сл ен н о сть  в п ро ц ен тн о м  
со о тн о ш ен и и  к п осто ян н о  п р о ж и ваю щ ем у  н асел ен и ю . В ли ян и е м и гр ац и о н н ы х  

п ро ц ессо в  н а о б стан о в ку  в сф ере п р о ти во д ей стви я  тер р о р и зм у .

Д важ д ы  в год  к  25 
д ек аб р я  и 3 ию ля

Отгтетт по эконом ике, 
сл у ж б а зан ято сти , Г лавы  

с/п

9

О п ер ати вн ая  о б стан о в к а  в о б л асти  п р о ти во д ей стви я  тер р о р и зм у  н а  тер р и то р и и  
р ай о н а , п рогн оз ее  р азви ти я , с уч етом  о сн о в н ы х  у гр о зо о б р азу ю щ и х  ф акторов . 
Р еал и зу ем ы е м ер о п р и яти я  по  вы явл ен и ю  угр о з тер р о р и сти ч еск о го  х ар ак тер а  и

св о евр ем ен н о м у  и х  у стр ан ен и ю . Л

Д важ д ы  в год  к 3 ию ля  
к 3 д екаб р я

П П , Г л авы  с/п

10
О п р о и сх о д ящ и х  в р ай о н е  я вл ен и ях  и п р о ц ессах  в о б щ ествен н о - п о л и ти ч еско й , 

эко н о м и ч еско й  и со ц и ал ьн о й  сф ерах , сп о со б ству ю щ и е ф о р м и р о в а н и ю  угроз 
тер р о р и сти ческо го  х ар актер а , р асш и р ен и ю  со ц и ал ьн о й  б азы  тер р о р и зм а .

Д в аж д ы  в год  к 25 
д ек аб р я  к 3 ию ля

Г л ав ы  с/п , о тд ел  по 
ку л ьту р е , сп ец и ал и ст  по  

сп о р ту , о тд ел  по



о б р азо в ан и ю

11

О ц ен ка  о тн о ш ен и я  н асел ен и я  к  о р ган ам  го су д ар ств ен н о й  вл асти , степ ен ь  его 
п р о тестн о й  ак ти в н о сти , вкл ю ч ая  ко л и ч ество  п р о тестн ы х  акц и й , в то м  ч и сл е  
п о л и ти ч еск о й  н ап р ав л ен н о сти , и их  уч астн и ков . В л и я н и е  п о л и ти ч еск о го  и 

п р о тестн о го  п о тен ц и ал а  н асел ен и я  н а  тер р о р и сти ч еск у ю  ак ти в н о сть  в
С м о л ен ск о й  области .

Д важ д ы  в год  к 25 
д екаб р я  к 3 и ю л я

Г л ав ы  с/п , ПП

13
О п о д го то в л ен н ы х  м атер и ал ах  ан ти тер р о р и сти ч еск о й  н а п р ав л ен н о сти  д л я  

р азм ещ ен и я  в ср ед ствах  м ассо во й  и н ф о р м ац и и .
Д важ д ы  в год  к  25 
д екаб р я  и 3 и ю л я

Г л ав ы  с /п , отд ел  по 
к у л ьту р е , сп ец и ал и ст  по 

сп о р ту , о тд ел  по 
о б р азо в ан и ю

1


